COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA
AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N.º           DE 2013
(Do Sr. Dep. Silas Câmara)

Requer a realização de audiência pública tendo
como convidado o senhor Celso Amorim, Ministro
de Estado da Defesa, o senhor José Leônidas de
Menezes Cristino, Ministro de Estado Chefe da
Secretaria Especial de Portos da Presidência da
República para debater o assunto “Navegação nos
Rios da Região Amazônica”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª a realização de
audiência pública tendo como convidados os senhores Celso Amorim, Ministro de
Estado da Defesa, e o senhor José Leônidas de Menezes Cristino, Ministro de Estado
Chefe da Secretaria Especial de Portos da Presidência da República para debater o
assunto “Navegação nos Rios da Região Amazônica – Propostas para um
desenvolvimento sustentável e a segurança de suas fronteiras”.

O desenvolvimento sustentável da navegação fluvial nos rios da
região Amazônia é de extrema importância econômica, cultural e social para esta região
que ao longo dos tempos, vem sofrendo grande degradação de suas riquezas naturais.
É preciso refletir sobre formas de desenvolvimento sustentável para o transporte fluvial
de cargas e passageiros como um todo. A questão da segurança de suas fronteiras
visando a proteção das riquezas naturais.

Sala das Sessões,         de                  de 2013.

     Deputado SILAS CÂMARA
        PSD - AM

Exmo. Sr.
DEPUTADO JERÔNIMO GOERGEN
Presidente da Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da
Amazônia - CD
Nesta